CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO SUL

ESTADO DO PARANÁ

PLENÁRIO PRESIDENTE VEREADOR MIGUEL RIBEIRO PICHETH

Página 1 de 2
Câmara Municipal de São Mateus do Sul

Rua João Gabriel Martins, 185 - Caixa Postal 195 - CEP: 83.900-000 - São Mateus do Sul/PR
Telefone: (42) 3532-1230 | www.saomateusdosul.pr.leg.br | e-mail: camara@saomateusdosul.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 021/2023

O Vereador, no uso de suas atribuições legais previstas na Constituição Federal, Estadual, na

Lei Orgânica do Município e no Regimento Interno desta Câmara, vem respeitosamente à Mesa

Diretora apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

A ser encaminhada à Prefeita Municipal sugerindo e reiterando, novamente, a retomada do

atendimento odontológico nas UBS do interior, em especial, nas comunidades do Faxinal do Elias e

Porto Ribeiro. Bem como, a necessidade de novas contratações de funcionários, compra de

equipamentos e toda reestruturação do setor. Além disso, realizar parcerias com Universidades ou

Faculdades para implantação de programas de trabalho de cooperação.

A sugestão foi apresentada pela Indicação nº 202/2021 em 10 de maio de 2021 e aprovada

em plenário pelos Vereadores da Câmara Municipal de São Mateus do Sul.

Justificativa:

Nos últimos anos, o setor de odontologia sofreu um grande desmonte. Profissionais que

poderiam e deveriam ser chamados, quando havia vigência do concurso público, não foram

contratados. Também ocorreu abandono nos equipamentos, pois não foram realizadas nenhuma

manutenção nesse período.

O laboratório de próteses é um dos exemplos: encontra-se abandonado na UBS do bairro Bom

Jesus, onde deveria ter sido instalado há anos e estar servindo todo o município, principalmente, para

os mais necessitados. Vale ressaltar que as UBSS dos interiores estão todas desativadas e sem

manutenção.

Importante, nessa gestão, a implantação de um centro de especialidades odontológicas (CEO)

bem como uma sede própria, as quais, são ações indispensáveis para o funcionamento desse setor.

Vale lembrar, para efeito de um melhor esclarecimento, que essa situação do desmonte

aconteceu nos últimos anos e por se tratar de toda uma reestruturação é sabido que não acontecerá

de imediato, pois necessita de viabilidade financeira, contratação de pessoas e compras de

equipamentos. Entretanto, vale e muito iniciar, dentro das possibilidades da gestão atual, a retomada

dessas atividades importantes para o resgate da saúde bucal e da autoestima de muitos São-

Mateuenses.

São Mateus do Sul, 13 de janeiro de 2023.

VALTER PRZYWITOWSKI
Vereador – PROS

4ª Sessão Ordinária
07/03/2023

[    ] Aprovado:
[    ] Rejeitado:
[    ] Retirado:

Ausência(s):

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO SUL

ESTADO DO PARANÁ

PLENÁRIO PRESIDENTE VEREADOR MIGUEL RIBEIRO PICHETH

Página 2 de 2
Câmara Municipal de São Mateus do Sul

Rua João Gabriel Martins, 185 - Caixa Postal 195 - CEP: 83.900-000 - São Mateus do Sul/PR
Telefone: (42) 3532-1230 | www.saomateusdosul.pr.leg.br | e-mail: camara@saomateusdosul.pr.leg.br

JECIEL FERREIRA FRANCO
Vereador – União Brasil

IRINEU MACUCO
Vereador – PSB

ENEAS JEFERSON MELNISK
Vereador – PSD

OSVALDO KOTRYK (“PARAFUSO”)
Vereador – PSB